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Abstract: The subject matter of the thesis is the duties of general nature (duty

of loyalty, duty of care) imposed by private law on directors of a corporation. The

thesis examines Delaware and German Law and, using the law & economics ap-

proach, analyzes the efficiency of duties imposed on directores. In doing so, it ela-

borates concepts of managerial decision-making, business judgment rule, self-

dealing and corporate opportunities. The thesis comes to the conclusion that many

U.S. (Delaware) rules and doctrines have been transplanted into the German law,

mostly without an explicit legal ground in an Act. To the contrary, Czech law is

mostly uninfluenced by the trend. Therefore, the thesis argues for the amendment

of the Czech Business Code.

Abstrakt: Předmětem této práce jsou obecné povinnosti (povinnost loajality,

povinnost náležité péče) uložené soukromým právem členům představenstva (resp.

správní rady) společnosti. Práce zkoumá delawarské a německé právo a za použití

přístupu směru law & economics analyzuje efektivitu povinností uložených členům

představenstva. Přitom rozvíjí koncept obchodního rozhodování, pravidla obchod-

ního úsudku, sebeobchodování a obchodních příležitostí. Práce dochází k závěru,

že se mnoho amerických (delawarských) doktrín a pravidel uchytilo v německém

právu, většinou bez výslovného ustanovení zákona. Naproti tomu české právo ta-

kový trend nepostihl. Proto práce argumentuje ve prospěch novelizace obchodního

zákoníku.
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KAPITOLA I.

Úvodní kapitola

0.

Obecné a zvláštní povinnosti. Systémy práva obchodních společností ukládají

členu představenstva (1) konkrétní povinnosti technické povahy (např. svolat valnou

hromadu),1 jimiž se dále nebudeme zabývat, a (2) jednu nebo několik málo povinností

obecných, jež jsou předmětem této práce. Zatímco konkrétní povinnost se týká jen

určité omezené oblasti, povinnost obecná se vztahuje k výkonu funkce vůbec a určuje

jeho standard, tedy např. jak rizikové rozhodnutí smí člen představenstva přijmout, jak

se chovat v konfliktu zájmů nebo jak detailně se informovat o chodu společnosti.

Význam a obecný pojem. Úprava obecných povinností člena vrcholového or-

gánu je ústřední problém korporačního práva.2 Ovlivňuje správu majetku společnosti a

její kvalitu, řešení problému informační asymetrie mezi akcionáři jako principály /

svěřiteli / zmocniteli a členy představenstva jako agenty / svěřenci / zmocněni i spole-

čenské vědomí: V České republice začíná být obecně známo, že člen představenstva

může vést společnost ne jakkoli, ale jen určitým způsobem, a že se tento způsob na-

1 Pro vymezení jednotlivých povinností v českém právu viz např. Rada, I. a kol. Jednatelé s.r.o.
Představenstvo a. s. 2. vydání. Praha : Linde. 2004, s. 119 an.
2 Clark, R. Firemní právo. Praha : Victoria Publishing, 1992, s. 26. Původní vydání Clark, R. Corporate
Law. New York : Aspen, 1986.
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zývá péče řádného hospodáře. Obdobně zastřešující pojmy zná právo německé a ra-

kouské (péče řádného svědomitého obchodního vedoucího),3 i anglo-americké

(povinnost loajality, povinnost péče).4

Konkretizace obecné povinnosti. Ustanovení o povinnosti jednat s péčí řádného

hospodáře, s péčí řádného a svědomitého obchodního vedoucího nebo pečlivě a loa-

jálně je přirozeně neurčité. Tuto neurčitost lze snížit (1) bližší konturizací v zákoně,5

(2) především bohatou judikaturou týkající se odpovědnosti člena představenstva a do

určité míry též (3) doktrinálním rozpracováním v komentářích a literatuře.

Hypotéza. Hypotézou této práce je, že české právo je – i ze srovnávacího po-

hledu – ve všech třech bodech nedostatečné. Obsahuje jen málo ustanovení, kterými

lze pojem péče řádného hospodáře aspoň z malé části konkretizovat. Nedisponuje ani

judikaturou v předmětné oblasti; důvodem je (ve srovnání s USA nebo Německem)

malý počet obyvatel ČR a relativně ještě menší HDP a z toho vyplývající malý počet

obchodněprávních sporů. Navíc malý počet obyvatel implikuje malý počet právníků a

ten zase – spolu se čtyřicetiletým přetržením právního vývoje – nižší kvalitu autorů.

Proto ani doktrína zpravidla nenapravuje uvedené nedostatky českého právního řádu a

nepřesahuje text zákona ani český kontext.

Inspirační zdroje. Pro vypořádání se s uvedenou hypotézou budeme čerpat ze

zahraničních právních řádů: (1) Prvním z nich je právní řád Spojených států. Protože

3 Viz § 93 odst. 1 německého a § 84 odst. 1 rakouského akciového zákona.
4 Fleischer, H. Die „Business judgment rule“ im Spiegel von Rechtsvergleichung und Rechtsökonomie.
In Festschrift für Robert Wiedemann, München : C. H. Beck, 2002, str. 827, 828.
5 Značně inspirující jsou vzorové (nezávazné) komentované „zákony“, vypracované americkými
profesními organizacemi. Viz The American Law Institute (ALI) Principles of Corporate Governance.
St. Paul, Minn. : West, 1994; Model Business Corporation Act. 3. vydání, Chicago, IL : American Bar
Association, 2002. Nekomentovaný MBCA dostupný na adrese
http://www.abanet.org/buslaw/library/onlinepublications/mbca2002.pdf
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ale každý stát federace má autonomní,6 i když ostatním státům podobné korporátní

právo (naproti tomu právo kapitálového trhu upravují federální zákony),7 zaměříme se

především na stát Delaware. Jeho korporátní právo se považuje za nejvýznamnější:

v Delaware sídlí téměř 300 z 500 amerických společností s nejvyšším obratem (For-

tune 500).8 (2) Dále se v této práci necháme inspirovat právním řádem SRN, kulturně

příbuzným s českým a stojícím pod silným vlivem korporátního práva USA.9

Konečně využijeme přinos právního směru law & economics, dominantního aka-

demického přístupu k právu v USA,10 a analyzujeme ekonomické dopady některých

pravidel a popíšeme principy, bez jejichž znalosti je pochopení práva obchodních

společností přinejmenším neúplné.

Struktura práce. Práci je strukturována po problémech, nikoli po jednotlivých

právních řádech. Domnívám se, že tak lépe vyniknou odlišnosti a podobnosti a práce

se nerozpadne do tří dílčích pod-prací.

6 „…každý s padesáti států … [má] korporátní právo a provozuje vlastní soudní systém pro řešení
korporátních sporů. Společnosti si mohou jednoduše zvolit, jakému z uvedených režimů budou podléhat,
usídlením se ve státě jejich volby bez ohledu na to, kde působí.“ Daines, R. The Incorporation Choices
of IPO Firms, New York University Law Review, 2002, Vol. 77, No. 6, s. 1559, 1560.
7 Viz např. The Securites Act 1933 (15 USC 77a); The Securites Act 1934 (15 USC 78a); Sarbanes-
Oxley Act (15 USC 7201).
8 Greenfield, K. Democracy and the Dominance of Delaware in Corporate Law, Law and Contemporary
Problems, 2004, Vol. 67, No. 4, s. 135, 136. Stát New York, druhý v pořadí, je v indexu Fortune 500
zastoupen pouhými 25 společnostmi. Přitom „[j]en málo z tisíců společností se sídlem [v Delaware] má
ve státě podstatný počet zaměstnanců nebo akcionářů.“ Ibid.
9 Fleischer, H. Legal Transplants im deutschen Aktienrecht, NZG, 2002, č. 24, s. 1129 an.
10 „Dv ě intelektuální hnutí ve výuce amerického práva, které měly největší vliv v uplynulém čtvrtstoletí
–law & economics a kritcká právní studia…“ Kronman, A. in The Second Driker Forum for Excellence
in the Law. Wayne Law Review, 1995, Vol. 42, No. 1., s. 115, 123. Jinak kritcký ke skutečnosti, že
vědecká tradice získala příliš velký vliv na úkor prudencialismu, tedy obezřetnosti, úsudku a situačního
smyslu.
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1. Systémy správy společnosti

Dualistický a monistický systém. Struktura a fungování společností – ovlivňu-

jící obsah a důvodnost pravidel o odpovědnosti členů orgánů výkonných a kontrolních

orgánů akciové společnosti – se mezi právními řády ČR, Německa a USA liší. Než

přejdeme k vlastnímu předmětu práce, krátce porovnáme monistický systém správy

společnosti, příznačný m.j. pro USA, s dualistickým systémem v jeho české a německé

variantě. V monistickém systému je – vedle valné hromady – zřízena jen dozorčí rada

jako orgán vedení a kontroly; společnost s dualistickým způsobem správy zřizuje dva


[…]


pravidlo neobsahuje. Sebeobchodování výslovně upravuje jen v určitých dílčích přípa-

dech (např. půjčky).269 Ve zbývajících případech je proto racionální použít subsidiární

povinnost loajality, vyplývající z povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře (§ 194

odst. 5 ObZ).

Povinnost loajality: uzurpace obchodních příležitostí. V Delaware je značně

rozvinutý zákaz uzurpace obchodních příležitostí;270 tato doktrína je pevně ukotvená i

265 Ostatně i v části německé právní vědy dlouho setrvával názor o (nadměrně) přísné odpovědnosti
vedoucích. Hopt. K., Roth M. Akt, Großkommentar, op. cit. sub 89, § 116 marg. č. 80.
266 Marg. č. 90 a Chyba! Nenalezen zdroj odkazů..
267 Viz německý vzor marg. č.95.
268 Marg. č. 127 a 128.
269 Marg. č. 131 an.
270 Marg. č. 150 an.
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v SRN,271 přes absenci výslovného ustanovení. Český obchodní zákoník, pod

německým vlivem, formuluje jen související zákaz konkurence. Z něj v řadě případů

zákaz uzuprace vyplývá; ne ovšem vždy. Vzhledem k tomu, že nelze očekávat rychlý

vývoj doktríny, považuji za vhodné zákaz uzurpace kodifikovat. Přitom je zákaz

uzurpace poněkud flexibilní pravidlo – posouzení vyžaduje zhodnotit řadu okolností –

a proto jsem skeptický k jeho bližšímu zákonnému vymezení. S jistým optimismem

předpokládám, že uzákonění pravidla by vedla tuzemskou doktrínu k jeho

rozpracování.

Povinnost loajality: následky porušení. Samozřejmou sankcí za porušení po-

vinnosti loajality je povinnost nahradit škodu. Tato sankce je nedostatečná, pokud

obohacení člena představenstva z porušení povinnosti loajality nejde přímo na úkor

společnosti. I v těchto případech –pro posílení autority práva a snížení rizik spjatých se

sebeobchodováním – je vhodné „odčerpat“ jeho obohacení z porušení pravidla. Uká-

zali jsme, že je-li tu dobrá vůle, lze k „odčerpání“ dospět i podle českého práva.272

2. Závěr

Povrchnost českého práva. V této práci jsme poukázali na to, jak bohaté je

právo a právní diskurs v Německu a Delaware ohledně odpovědnosti členů předsta-

venstva. Ze srovnání s nimi vychází české právo a právní věda jako nedostatečné.273

271 Marg. č. 153.
272 Marg. č. 159.
273 Viz mlčení českých komentářů § 66 odst. 2 a § 194 odst. 5 ObZ k jekékoli detailnější otázce.
Štenglová, I. in ObZ. Kom., Beck, op. cit. sub 72, s. 232 an., 745. Kozel, R. in Kobliha, I. et al.
Obchodní zákoník. Komentář. Praha : Linde, 2006, s. 174, 175. Pokorná, J. in Ibid. s. 612. Dědič, J.
op. cit. sub 73, s. 2416 an.
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Judikatura ke složitějším otázkám neexistuje.274 Přitom by rozpracování témat jako

pravidlo obchodního úsudku, zákaz uzurpace obchodních příležitostí, sebeobchodo-

vání, přípustná rizikovost rozhodnutí zvýšilo právní jistotu členů představenstva. Ti

dnes jen stěží mohou odhadnout, co vše po nich zákon vlastně žádá, když jim ukládá

povinnost jednat s péčí řádného hospodáře.

Zhodnocení hypotézy. Uvedené srovnání je výchozím bodem pro zhodnocení

hypotézy, tedy tvrzení, že je v ČR potřebná bližší zákonná úprava odpovědnosti členů

představenstva. Extrapolací časové řady dojdeme k závěru, že nelze očekávat rychlé

obohacení judikatury, ani doktríny. Takové obohacení by přitom bylo značně pro-

spěšné: každá akciová společnost má představenstvo a každý jeho člen musí řešit

otázku, jak vykonávat svou funkci; odpovědnost vedoucích je centrální otázkou práva

společností.

Návrh řešení. Otázkou je, zda lze požadovaného cíle – podrobnější úpravy od-

povědnosti členů představenstva – dosáhnout prostřednictví zákonné novelizace. Lze

namítat (i), že nelze stanovit pravidla pro pestrou činnost členů představenstva ne-

mnohými zákonnými ustanoveními, a (ii), že projekt kvalitní úpravy odpovědnosti

členů představenstva je na ČR příliš náročný. Ad (i): Přestože zákonný text musí být

střídmý, důvodová zpráva již taková být nemusí. Doporučuji k nahlédnutí Pravidla

corporate governance, vypracovaná Americkým právním insitutem,275 která ke kaž-

dému vzorovému ustanovení obsahují řadu poznámek a příkladů, a v podstatě tvoří

velmi detailní důvodovou zprávu.276 Na námitku (ii) lze opět odpovědět za pomoci za-

hraničních pramenů. Pravidla corporate governance277 a německý velký komentář k

274 Od r. 2000 cituje § 194 odst. 5 (ObZ) jen 13 civilních rozsudků NS, nepřinášejících nic nového.
www.nsoud.cz/rozhod.php
275 ALI Principles of Corporate Governance, op. cit. sub 5.
276 Ta není, narozdíl od samotných vzorových ustanovení, přístupná zdarma.
277 ALI Principles of Corporate Governance, op. cit. sub 5.
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akciovému zákonu278 (reflektující středoevropskou právní kulturu) předkládají úpravu,

k níž se česká právní věda sama nedopracuje. Ty mohou sloužit jako vhodný a snadný

výchozí bod. Zvláště v obchodním právu není třeba znovu vynalézat kolo; stačí po-

hlédnout do německého práva a objevit Ameriku.

278 Viz sub 16, 51, a 89.
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