## Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: J. Petrov

Vedoucí: T. Richter

Akad. rok: 2006/2007

IES FSV UK Praha

Téma: Obecné povinnosti členů představenstva akciové společnosti (v česko-německo-americkém porovnání)

-----

Předmětná magisterská diplomová práce je rozpracováním tématu, jemuž se diplomant věnoval již v práci bakalářské. Oproti bakalářské práci bylo zaměření práce významně změněno - ubyly konkrétní úvahy de lege ferenda, vztahující se k publikovaným návrhům nového českého občanského a obchodního zákoníku, v podstatném rozsahu byl naopak rozšířen materiál, týkající se pozitivní právní úpravy i doktriny v SRN. Jsem proto toho názoru, že přes shodnost tématu lze práci připustit k obhajobě jako novou diplomovou práci na magisterském stupni.

Práce je přehledně členěna způsobem, který svědčí o tom, že se diplomant ve zpracovávaném tématu a jeho systematice dobře orientuje.

Pokud jde o obsah, diplomant připojil k solidnímu přehledu o americkém (zejm. tedy delawarském) právu upravujícím vztahy, jimiž se zabývá, i rozsáhlý a skutečně podrobný přehled ohledně právní úpravy německé. Tyto dvě právní úpravy srovnává s právní úpravou českou, přičemž používá kreativní výkladové postupy (např. marg. č. 40, v němž nabízí ustanovení par. 727 ObčZ jako právní bázi pro postup proti vedoucímu, který uzurpoval korporální příležitost společnosti, na jejímž vedení se podílí). Prokazuje při tom znalost místní doktriny i judikatury, na jejichž nedostatečnosti oprávněně poukazuje. Znalost zahraničních pramenů a práce s nimi jsou chvályhodné a nepochybně splňují standardy, kladené na výzkum na magisterském stupni.

Práce ovšem bohužel trpí i některými nedostatky. Řada z nich má společného jmenovatele v nedůsledné editaci. V textu se vyskytuje množství typografických a jiných chyb. V jednom případě vedle nepozornost při editaci k obsahově zjevně chybnému tvrzení (marg. č. 109, v němž se tvrdí, že "shareholder model" převažuje v SRN zatímco "stakeholder model" převažuje v USA; z následujících marg. č. 113 a 116 se přitom zjevně podává opak). Na několika místech zbyly z minulé verze nyní již

nefungující definované pojmy (pozn. pod čarou 194, 236). K několika zjevným citacím či kompilacím závěru plynoucích z nauky chybí poznámkový aparát (marg. č. 75 až 78, kde diplomant používá závěry teorie portfolia bez odkazu, které bych v této souvislosti u magisterské práce očekával). Na konci marg. č. 102 se pak objevuje empirické tvrzení, nepodložené zdrojem. Práce naznačuje několik ekonomických hypotéz s nimiž ovšem diplomant nijak dále nepracuje, ani je nedokládá. Viz např. tvrzení v marg. č. 4, že důvodem nízkého počtu judikátů v oblasti obch. společnosti je nízký počet obyvatel resp. nízké HDP a z toho plynoucí nízký počet obch. sporů. Tato závislost může, ale nemusí platit. Stejně tak může být výsledek ovlivněn např. nesofistikovaností místní advokacie, nedůvěrou v rozhodovací schopnosti místních soudů anebo preferencí mimosoudních (mimoprávních) metod řešení sporů, jakož i řadou dalších faktorů. Dále např. viz marg. č. 88, kde diplomant dovozuje závislost "čím menší ekonomika, tím větší externality vyvolává insolvence společnosti určité velikosti". Tato závislost se na první pohled jeví jako logická, je však možné, že ve skutečnosti by bylo třeba ji doplnit či pozměnit tím, že vedle/místo velikosti ekonomiky je třeba posuzovat míru koncentrovanosti a flexibility na jednotlivých trzích v ekonomice dané země. Je možné, že úpadek relativně velké společnosti v ruské nebo čínské ekonomice může být (minimálně na úrovni regionu) větším pramenem negativních externalit než úpadek relativně stejně velké společnosti ve Švýcarsku či Finsku.

Přes výše uvedené výhrady hodnotím práci kladně. Myslím, že sice nesplnila příslib, který plynul z její předchůdkyně na bakalářském stupni, představuje však v každém případě solidní výsledek pečlivého a tvůrčím způsobem aplikovaného výzkumu.

Práci známkuji (ještě) známkou výborně a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, dne 6.2.2011

Prof. J. ...